نخستین فیض، عقل فعال نامیده می‌شود. و از عقل فعال فیض دیگری فائض شد که نفس کلیه باشد... و از نفس نیز فیضی دیگر ... که هیولای نخستین نامیده می‌شود» (همو).

بعد از این گروه، با یکی دیگر از فلاسفه بزرگ اسلامی یعنی شهاب الدین سهرودی (۵۸۷ هجری/ ۱۱۹۱م) روبرو می‌شویم. وی مسأله آفرینش را از یک سو از دیدگاه مشائی و از سوی دیگر از دیدگاه اشراقی، مطرح می‌کند. وی آفرینش را عبارت از اشراق انوار از مبدأ اول یا نور الانوار می‌داند. بر مبنای تفکر اشراقی او، سخن از ابداع به معنای مصطلح آن نمی‌توان به میان آورد.